
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N.    121       Reg. Gen.   Del  15/03/2019 

N.      27       Del    15/03/2019   Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori di sistemazione tratto rete fognaria di acque bianche sulla strada Rotabile 

Agrigento nel Comune  di Naro,  

 Liquidazion e I° SAL       

Impresa SA.CO.REST. srl con sede in Piazza Itria Favara;             

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 
ESAMINATA la proposta di determinazione relativa alla liquidazione del 1° S.A.L. all’impresa per i 

“Lavori di sistemazione tratto rete fognaria di acque bianche sulla strada Rotabile Agrigento nel Comune  

di Naro”,sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° 

della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 

30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

 

1. Liquidare il I° SAL alla ditta SA.CO.REST s.r.l. con sede in Piazza Itria Favara l’importo di 

€ 25.031,29 per imponibile ed € 2.503,13 per iva con scissione di pagamento per come da 

fattura N° 3/2019 del 07/03/2019 presentata  in data 07/03/2019 prot. 3686  ; 

2. Accreditare  la somma di € 25.031,29 alla ditta SA.CO.REST srl. sul conto corrente dedicato 

N°IT********************** del Banco Credito Cooperativo Agrigentino 

3. Dare atto che le somme totali Impegnate con Determina Dirigenziale N°588 del 31/12/2018  

ammontano a  € 33.000,00 comprensivi di  IVA , oneri fiscali e somme a disposizione 

dell’Amministrazione  ; 

4. Dare atto che la copertura finanziaria è assicurata con somme del bilancio comunale ; 

 

 

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

 

OGGETTO: “Lavori di sistemazione tratto rete fognaria di acque bianche sulla strada Rotabile 

Agrigento nel Comune di Naro. 

                        Liquidazione 1° S.A.L.. 

                        IMPRESA SA.CO.REST. srl con sede in Piazza Itria Favara (AG) 

 

 

PROPONENTE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

PREMESSO: 

- Che con le avverse condizioni atmosferiche verificatesi nell’ultimo periodo si sono causati 

dei danni notevoli in tutto il territorio della provincia di Agrigento e in particolare nel 

Comune di Naro ; 

- Che lungo la strada Rotabile per Agrigento si è avuto un danneggiamento del collettore 

fognario con la fuoriuscita di acqua che ha causato uno sprofondamento notevole della sede 

stradale ; 

- Che sono intervenuti i Vigili dl fuoco di Agrigento per constatare il pericolo per le abitazioni 

limitrofe ed hanno fatto sgombrare le persone residenti; 

- Che il tratto del collettore fognario che si è potuto ispezionare, realizzato in epoche precedenti 

(anni 50) si presenta in molte parti corroso e in altre presenta dei cedimenti sparsi che hanno 

causato la fuoriuscita dell’acqua; 

- Che i lavori rivestono carattere di urgenza in considerazione anche dell’eventuale pericolo di 

cedimenti dei fabbricati limitrofi al collettore  ; 

- Che l’UTC ha redatto un progetto ammontante a complessive € 33.000,00 di cui € 27.714,52 

per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ammontanti ad € 1.777,16 ed € 5.285,48 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione.  

- Che in data 17/12/2018 veniva avviata la procedura di una indagine conoscitiva del miglior 

prezzo per l’affidamento dei lavori per come dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

N°50/2016;  

- Considerato  che i lavori venivano aggiudicati e affidati all’impresa SA.CO.REST  s.r.l. con 

sede in Piazza Itria Favara con un ribasso d’asta del 9.50% e quindi per un importo 

contrattuale di € 25.250,47 di cui € 1.777,16 per oneri sulla sicurezza.; 

- Che in data 14/01/2019 veniva stipulato contratto Rep. N°1/2019 registrato a Canicatti’ il 

28/01/2019 al N°162 Vol. 3; 

- Che in data 11/02/2019 venivano iniziati i lavori giusta comunicazione via pec. del 

11/02/2019 prot. 2245; 

- Che in data 06/03/2019 veniva comunicata l’ultimazione dei lavori; 

- Che in data 07/03/2019 veniva sottoscritto il certificato di pagamento N° 1 del I°SAL al 

06/03/2019 ammontante a € 25.031,29 oltre IVA ; 

- Che in data 07/03/2019 prot. 3686 veniva presentata la fattura N°3/2019 del 07/03/2019 

ammontante a complessive € 27.534,42 di cui € 25.031,29 per imponibile ed € 2.503,13 per 

IVA con scissione di pagamento; 

- Visto il DURC rilasciato in data 14/03/2019 dagli Enti preposti dal quale si rileva che la ditta 

SA.CO.REST  s.r.l. con sede in Piazza Itria Favara, risulta essere in regola; 

VISTO il D.Lgs.N°50 /2016 e s.m.i.  

VISTE   le linee guida dell’ANAC 

SI PROPONE 

1) Liquidare il I° SAL alla ditta SA.CO.REST s.r.l. con sede in Piazza Itria Favara l’importo di 

€ 25.031,29 per imponibile ed € 2.503,13 per iva con scissione di pagamento per come da 



fattura N° 3/2019 del 07/03/2019 presentata in data 07/03/2019 prot. 3686  ; 

2) Accreditare  la somma di € 25.031,29 alla ditta SA.CO.REST srl. sul conto corrente dedicato 

N°IT******************************* del Banco Credito Cooperativo Agrigentino 

3)  Dare atto che le somme totali Impegnate con Determina Dirigenziale N°588 del 31/12/2018  

ammontano a  € 33.000,00 comprensivi di  IVA , oneri fiscali e somme a disposizione 

dell’Amministrazione  ; 

4) Dare atto che la copertura finanziaria è assicurata con somme del bilancio comunale ; 

 

      
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


